
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1279 DEL 25-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 99 DEL 25-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Attività relative al Servizio di "Videosorveglianza cittadina e sistema di
sicurezza per la rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali" svolto da Consiag
Servizi Comuni S.r.l. Impegno di spesa per il 4̂ trimestre 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 sono stati-

approvati il Bilancio di Previsione 2014 ed i relativi allegati;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 è stato approvato il-

Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria per il triennio 2014/2016;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 il Comune di-

Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dall’art. 9
del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;
con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO altresì che:
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27/6/2008 l’A.C. ha disposto di-

affidare a Consiag Servizi S.r.l. per la durata di 5 anni, il servizio di “Videosorveglianza
cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali,
comprendenti la fornitura, l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di alcuni impianti
completi, comprese la manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e
l’addestramento del personale preposto al centro regia”;
il contratto di servizio, di durata quinquennale, è stato stipulato in data 16/7/2008 (Rep. n.-

20206 registrato a Firenze 3 Atti Pubblici il 31/7/2008 al n. 62) e che, ai sensi dell’art. 4,
la decorrenza è individuata dalla data di avviamento dei singoli servizi;



DATO ATTO che:
in data 1/5/2010 è stato attivato il servizio ENVES RED (sistema di rilevazione-

automatica infrazioni semaforiche) costituito da n. 3 telecamere in via Tevere;
in data 10/11/2009 è stato attivato il servizio di videosorveglianza cittadina costituito da-

n. 5 telecamere posizionate rispettivamente in:
 viale Pratese all’intersezione con viale Di Vittorio;a.
 viale Ariosto all’intersezione con via della Querciola;b.
 via dell’Osmannoro all’intersezione con via Pasolini;c.
 via del Cantone all’intersezione con via Tevere;d.
 via Gramsci all’intersezione con viale dei Mille;e.

in data 1/3/2012 è stato attivato il servizio di ENVES EVO (sistema di rilevazione-
automatica accessi abusivi in ZTL) costituito da n. 2 varchi telematici posti in:
via Gramsci all’intersezione con via Machiavelli;a.
 largo V Maggio;b.

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 8/4/2014 avente ad
oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella Società Consiag Servizi s.r.l. e contestuale
acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico”, con la
quale l’Amministrazione Comunale:
 “dà mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, di dismettere la partecipazione in-

Consiag Servizi S.r.l. in favore della società Consiag S.p.A. a fronte del corrispettivo di €
3.701,40, pari al valore del patrimonio netto dell’ultimo bilancio approvato al
31.12.2012 oltre ad eventuale conguaglio positivo derivante dal patrimonio netto
contabile al 31.12.2013 e di impiegare tale somma per acquisire una quota percentuale
pari alle altre amministrazioni comunali, determinata al termine della sottoscrizione di
Consiag Servizi Comuni S.r.l., mediante sottoscrizione di un aumento di capitale offerto
a terzi per un importo totale pari, in questa fase, ad € 100.000,00;
 approva lo Statuto della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;-

 esprime atto di indirizzo affinché gli uffici, successivamente al perfezionamento-

dell’operazione di cui al punto precedente, provvedano a prendere atto
dell’annullamento degli affidamenti dei Servizi in essere attualmente affidati a Consiag
Servizi S.r.l. ed affidarli in house a Consiag Servizi Comuni S.r.l. partecipata
dall’Amministrazione Comunale alle stesse condizioni e termini economici ai quali sono
attualmente affidati, dando inoltre applicazione ai commi 563 e 564 della legge di
stabilità per l’anno 2014 in tema di mobilità del personale attualmente impiegato in
Consiag Servizi S.r.l.;” ;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 134 del
26/6/2014 avente ad oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi
srl e contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale
pubblico” con la quale:
“si dà atto che sarà provveduto alla cessione della partecipazione in Consiag Servizi-

S.r.l. alla società Consiag S.p.A. a fronte del corrispettivo di € 3.701,40 pari al valore del
patrimonio netto del bilancio al 31.12.2012 che risultava pari ad € 370.137,28 oltre al
conguaglio positivo derivante dal patrimonio netto contabile al 31.12.2013 di €
370.894,96 quota dell’1% pertanto del valore di € 3.708,96 – che tale corrispettivo di €
3.708,96 sarà impiegato per l’acquisto della partecipazione in Consiag Servizi Comuni
S.r.l. fermo restando tutte le altre disposizioni contenute nella deliberazione C.C. n. 31
del 10.04.2014 – che Consiag S.p.A. verserà direttamente per nostro conto la cifra di €
3.708,96 a Consiag Servizi Comuni S.r.l., utilizzando la forma della compensazione;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 99 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1279 DEL 25-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



 si individua nel Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Sesto-

Fiorentino il soggetto per la stipula dell’atto di cessione;”;

PRESO ATTO che:
in data 26/6/2014 è stato stipulato l’atto di cessione delle quote di Consiag Servizi e della-

contestuale acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.,
Rep. 51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra;
con Nota del 02.07.2014 prot. 31466 Consiag Servizi Comuni S.r.l. ha comunicato che in-

data 26/6/2014 è stato provveduto al versamento della somma di € 3.708,96 a titolo di
versamento di capitale sociale, risultando pertanto il Comune di Sesto Fiorentino socio
della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;
con Nota del 11.07.2014 avente ad oggetto “Parere su affidamento servizi a Consiag-

Servizi Comuni S.r.l. l’Avv. Franco Zucchermaglio, fra le altre cose, precisa che ..”per
affidare i servizi attualmente affidati a Consiag Servizi al nuovo soggetto Consiag Servizi
Comuni s.r.l., stante la diversità soggettiva dell’affidatario (che possiede comunque le
caratteristiche della società in house), sarà necessario stipulare dei nuovi contratti di
affidamento con Consiag Servizi Comuni S.r.l. aventi ad oggetto i medesimi servizi già
affidati a Consiag Servizi s.r.l., i cui contratti di affidamento andranno ovviamente
contestualmente risolti …”;

CONSIDERATO pertanto necessario, in attesa del perfezionamento degli atti di affidamento
del servizio di “Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione
automatizzata delle infrazioni stradali” alla Società Consiag Servizi Comuni S.r.l., che
avverrà presumibilmente entro l’anno 2014, impegnare a favore di Consiag Servizi Comuni
S.r.l. la spesa complessiva di € 34.129,00 IVA compresa relativamente al 4° trimestre 2014,
come segue:
- € 18.117,00, IVA compresa, per il servizio ENVES RED;
- € 5.947,00, IVA compresa, per il servizio di videosorveglianza cittadina;
- € 10.065,00, IVA compresa, per il servizio di ENVES EVO;

DATO ATTO che l’affidamento a Consiag Servizi Comuni s.r.l. del servizio di cui trattasi
non è soggetto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge
136/2010, in quanto trattasi di affidamento in house providing;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, in attesa del perfezionamento degli1)
atti di affidamento del servizio di “Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza
per la rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali” alla Società Consiag Servizi
Comuni S.r.l., che avverrà presumibilmente entro l’anno 2014, la spesa complessiva di
€ 34.129,00 IVA compresa relativamente al 4° trimestre 2014;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 99 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1279 DEL 25-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di finanziare la suddetta spesa di € 34.129,00 sul cap. PEG 27410 “Leasing: Servizio2)
Traffico” del Bilancio del corrente esercizio 2014, piano finanziario 1.03.02.08.000,
come segue:
- quanto ad € 18.117,00 per il servizio ENVES RED – Sistema di rilevazione
automatica infrazioni semaforiche;
- quanto ad € 5.947,00 per il servizio di videosorveglianza cittadina;
- quanto ad € 10.065,00 per il servizio di ENVES EVO – Sistema di rilevazione
automatica accessi abusivi ZTL;

Di dare atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della3)
Legge 13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;

Di dare atto altresì:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-

 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di-

comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1, comma 4, del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

Di dare atto infine che:5)
 le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-

31.12.2014;
 il Responsabile Unico del Procedimento è il P.I. Alessandro Ciullini, Responsabile-

del Servizio Mobilità e Viabilità.

Sesto Fiorentino, 28-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 99 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1279 DEL 25-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Attivita' relative al Servizio di "Videosorveglianza cittadina e sistema di
sicurezza per la rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali" svolto da Consiag
Servizi Comuni S.r.l. Impegno di spesa per il 4̂ trimestre 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6479

Impegno per attività relative al Servizio di
"Videoosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza
per la rilevazione automatizzata delle infrazioni
stradali" svolto da Consiag Servizi Comuni srl per il 4̂
trimestre 2014. - Operazione: Inserimento

PEG: 27410     PIANO FIN: 1.03.02.08.000,
MISS/PROG: 10.05
Leasing: Servizio Traffico

04/12/2014 34.129,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 34.129,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 99 DEL 25-11-2014 - Reg. Gen. N. 1279 DEL 25-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


